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Види послуг: соціальний патронаж, видавни-
ча діяльність, сприяння вихованню дітей, відроджен-
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Газета виходить за сприяння Товариства Укра-
їнської Мови (США) і Міжнародної Фундації імені 
Івана Багряного (голова ТУМ і Фундації – профе-
сор Віра Боднарук, скарбник Фундації – Олексій 
Коновал). 

Орден Регіні Гусак 
і почесні звання 

Олені Сизоненко 
й Тамарі Турчин

Президент України Володимир Зелен-
ський з нагоди професійного свята відзна-
чив працівників освіти Чернігова та облас-
ті. Відповідний указ підписано 30 вересня.

За значний особистий внесок у розви-
ток національної освіти, підготовку ква-
ліфікованих фахівців, мужність і самовід-
даність, виявлені у захисті суверенітету та 
територіальної цілісності України, багато-
річну плідну педагогічну діяльність та висо-
кий професіоналізм орденом княгині Ольги 
ІІІ ступеня нагороджена директорка кому-
нального закладу «Чернігівський навчаль-
но-реабілітаційний центр № 2» Регіна Гусак. 

У час активних бойових дій в Черніго-
ві пані Регіна (на фото) разом з колегами 
організували польову кухню, де готували 
страви для військових, тероборони та ци-
вільного населення, розвозили їжу по мі-
крорайонах Чернігова.

Почесне звання «Заслужений праців-
ник освіти України» з нагоди свята присво-
єно начальниці відділу науково-дослідної 
частини Національного університету «Чер-
нігівська політехніка» Олені Сизоненко та 
завідувачці кафедри Ніжинського держав-
ного університету ім. М. Гоголя Тамарі Тур-
чин.

Пам̀ яті Олени Кияшко
30 вересня померла відома чернігівська журналістка Оле-

на Кияшко. Вона народилася в Мені 25 вересня 1948 року. Де-
сятки років віддала чернігівській журналістиці. Працювала в 
газетах «Комсомольський гарт», «Деснянська правда», «Черні-
гівські відомості», була членом редколегії газети «Сіверщина». 
А понад чверть століття працювала на обласному радіо, де за-
вершила роботу всього кілька років тому. Олена Олексіївна була 
головною редакторкою радіо, вела цікаві авторські програми. 

Слово про друга, колегу, патріотку
Мій добрий друг, патріотка України, колега і просто мудра 

жінка закінчила земний шлях. Ще не надруковані її спогади про 
сильних особистостей, що наближали, як і вона, незалежність 
України у кінці 80-х на початку 90-років. 

Добре, що побачила світ книга «Нас, друзі, Менщина єднає», 
яку вона редагувала і представляла у лютому 2021 року у біблі-
отеці ім. Короленка.

…Не забуду, як працювали в одному кабінеті газети «Черні-
гівські відомості» у 1991-му і тривожно переживали серпневий 
путч з радіоприймачем і «Свободою», яка повідомляла про по-
дії і прагнення волі. І з вологими очима від радості сприйняли 
повідомлення про відновлення державності України 24 серпня 
1991-го…

…Олена блискуче розбиралася в політиці і бачила всі під-
водні течії, які існували в державі. Вона уміла влучними, проду-
маними запитаннями в інтерв’ю зняти маску з будь-якого полі-
тика, особливо якщо він працював проти України або потрапив 
у політичний бомонд з меркантильних інтересів... 

…Перше фото зроблене наступного дня після Дня наро-
дження, 7 років тому. У ньому Олена – мудра, трохи іронічна, ро-
зумна жінка. Інше фото – 2021 року. 

Нам не вистачатиме, Олено, твого живого слова і мудрого 
погляду про те, що відбувається, які ми і куди ми йдемо?

Владислав САВЕНОК

Батурин: Національний заповідник 
«Гетьманська столиця»

Проведення екскурсій на таких локаціях: Цитадель Батурин-
ської фортеці; Парк «Кочубеївський»; Біля палацу гетьмана Ки-
рила Розумовського. На сайті заповідника https://www.baturin-
capital.gov.ua діє автоматизована система продажу квитків та 
інтернет-магазин. ЗСУ та Тероборона – безкоштовно! Інформа-
ція за тел.: (04635) 48-0-08, (067)54-297-05.

Книжкова декомунізація
Чернігівський Культурно-мистецький центр «Інтермеццо» 

проводить акцію «Книжкова декомунізація». Суть акції: очи-
щайте свої бібліотеки від застарілої брехливої літератури часів 
СРСР, сучасної російської квазілітератури – приносьте цю ма-
кулатуру до КМЦ «Інтермеццо» (вул. Шевченка, 9). Ми її здамо в 
макулатуру, а за отримані кошти надамо допомогу воїнам. Ко-
жен волонтер отримає цікаву книгу з сучасної історії України.

Молитва за рідне місто. Середа Ірина. 9 років. 
Папір, кольорові олівці. ЧМШМ ім. Л. Бондарука

Виставковий онлайн-
проєкт «З любов’ю до Укра-
їни» – це спільний захід На-
ціонального архітектур-
но-історичного заповідни-
ка «Чернігів стародавній» 
та Управління культури та 
туризму міської ради. Тра-
диційно заповідник тісно 
співпрацює з мистецьки-
ми навчальними закладами 
Чернігова. Виставкові зали 
заповідника «Чернігів ста-
родавній» гостинно запро-
шують вихованців мистець-
ких шкіл на виставки про-
відних українських худож-
ників, скульпторів, майстрів 
декоративно-прикладного 
мистецтва, фотохудожників.

На онлайн-вистав-
ці представлено понад 40 
творчих робіт учнів провід-
них мистецьких шкіл міс-
та: «Чернігівська дитяча ху-
дожня школа» та «Чернігів-
ська міська школа мистецтв 
імені Любомира Бондару-
ка». Кожний навчальний рік 

мистецьких шкіл плідний за 
конкурсними здобутками, 
за кількістю лауреатів, пе-
реможців та учасників різ-
номанітних конкурсів як 
міжнародних, так і всеукра-
їнських. Після закінчення 
навчання багато учнів про-
довжують навчання у про-
відних спеціалізованих за-
кладах освіти України. 

Представлені дитячі ма-
люнки щирі, яскраві та над-
звичайно змістовні. Діти 
мріють про перемогу та 
мир, щастя й любов, а також 
про нові величні досягнен-
ня України. З особливою те-
плотою зображені улюблені 
куточки Чернігова, його ар-
хітектурні пам’ятки, Надиха-
ють дітей чернігівські крає-
види, легенди старовинного 
міста.

Олена ВАНЖУЛА,
заступниця генерального 

директора заповідника 
«Чернігів стародавній»

Діти малюють Україну

Герой. Ткачик Юлія. 15 років. 
Папір, акварель. ЧДХШ

Квітуча Україна. Кунтиш Анна. 
12 років. Папір, гелеві ручки. 

ЧМШМ ім. Л. Бондарука

Моя Батьківщина. Богдан 
Маргарита. 13 років. Папір, 

акварель. ЧДХШ

Місто легенд. Коноваленко 
Світлана. 14 років. Папір, 

акварель. ЧМШМ ім. Л. Бондарука

28 вересня обласна бібліотека 
ім. В. Короленка провела на плат-
формі Zoom семінар «Бібліотеки 
Чернігівщини в реаліях війни». На 
онлайн-зустріч зареєструвалися по-
над 70 учасників.

З вітальним словом звернулася 
директорка бібліотеки І. Аліферен-
ко. Вона розповіла і про стан справ 
у бібліотеках області. «За час окупа-
ції та активних бойових дій на Чер-
нігівщині знищено три бібліотеки 
– головний корпус обласної біблі-
отеки для юнацтва, Іванівську пу-
блічну бібліотеку та Хрещатенську 
бібліотеку-філію Кіптівської бібліо-
теки. Ще 26 бібліотек зазнали по-
шкоджень». 

Директорка Чернігівської місь-
кої Центральної бібліотечної систе-
ми Г. Пушкар повідомила, що най-
більше постраждала від ворожих 
обстрілів двоповерхова будівля, в 
якій розміщуються центральна місь-
ка бібліотека ім. М. Коцюбинського 
та дитяча бібліотека ім. О. Довжен-
ка. Другий поверх аварійний: зруй-
новано дах, вибито вікна і двері, тож 
центральна бібліотека наразі розта-
шувалася на першому поверсі. Не-
зважаючи на скрутні умови, біблі-
отеки продовжують обслуговувати 
користувачів. Діє коворкінг, де від-
буваються тренінги, зустрічі та пре-
зентації.

Про знищену Хрещатенську бі-
бліотеку розповіла директорка Кіп-
тівської ПБ О. Єфімчук. Від бібліо-
теки лишилося згарище. З усього 
книжкового фонду вціліло тільки 90 
примірників, які зберігалися в іншо-
му приміщенні.

У Киселівській громаді не пра-
цює жодна з 10 бібліотек. Новосе-

лівська бібліотека повністю зруйно-
вана.

Сьогодні багато бібліотечних 
працівників перебуває на простої 
або ж у відпустках без збереження 
заробітної плати. Не зважаючи на 
простій, працівники ходять на робо-
ту і задовольняють запити читачів.

Досвідом волонтерства поділи-
лася Л. Циба, директорка Бобро-
вицької бібліотеки. З початку квіт-
ня всі працівники бібліотек грома-
ди активно допомагали внутрішньо 
переміщеним особам та захисни-
кам. Бібліотекарі готували їжу для 
воїнів, пекли хліб, збирали та роз-
давали гуманітарну допомогу. Сьо-
годні бібліотекарі першу половину 
свого робочого часу присвячують 
волонтерській роботі: плетуть мас-
кувальні сітки, кроять та шиють чо-
ловічу білизну, в’яжуть шкарпетки 
для захисників; другу – бібліотечній 
роботі. У центральній книгозбірні 
проводяться патріотичні майстер-
класи для дітей. Вироби продають, 
а вторговані кошти віддають на по-
треби ЗСУ. 

До волонтерства на потреби 
ЗСУ долучаються й інші бібліотеки 
області.

Серед цікавинок цьогорічної бі-
бліотечної діяльності – започатку-
вання циклу поетичних читань «Вес-
на у вогні» та курсів з удосконалення 
української мови в Прилуцькій місь-
кій бібліотеці ім. Л. Забашти; літні чи-
тання просто неба у Тростянецькій 
бібліотеці Парафіївської громади.

Бібліотекарі продовжують ор-
ганізовувати книжкові та мистець-
кі виставки, засідання клубів та 
об’єднань за інтересами, зустрічі з 
відомими людьми, презентації книг. 

Бібліотеки в реаліях війни
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